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například zavedení kremace či postupné odvracení se od náboženství. Práce se zabývá

také symbolickou výzdobou náhrobků a dotkne se též dalších témat souvisejících

s posledními věcmi člověka, jakými jsou například smuteční oznámení či nápisy
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Úvod

Společným rysem napříč kulturami v historii lidstva je snaha o uchování vzpomínky

či památky na zesnulého spojená s propracovanými systémy víry v posmrtný život

jednotlivých náboženství.
1
Podle Hanse Beltinga stála u samotného zrodu umění

u prastarých kultur snaha o vytvoření obrazu zesnulého jako náhrady za jeho mrtvé tělo.

Toto úsilí zpřítomnit někoho již neexistujícího položilo základy obrazové imaginace

jako takové a chápání obrazu jako symbolického zastoupení něčeho nepřítomného.
2

To je také důvodem, proč lidé vytvářeli pomníky, jejichž příkladem jsou jak velkolepé

egyptské pyramidy, tak i ten nejskromnější kříž na vesnickém hřbitově. Proto by měla

být tato oblast důležitou kapitolou dějin umění. Moderní společnost však naopak začala

smrt vylučovat z každodenního života a vyhostila ji až do pozice jakéhosi tabu,

o kterém se nehovoří. Hřbitovy a náhrobky se u mnohých staly tématem, které je

morbidní a kazí „dobrou náladu.“ Lidé se o smrti odmítají bavit také proto, že se z naší

společnosti vytratila snaha žít vedle konzumu také duchovním životem, ke kterému

otázky spojené s posledními věcmi člověka přirozeně patří. Taktéž mizí víra v posmrtný

či věčný život a řada lidí proto nepovažuje za důležité pečovat o památku předků.

Rituály spojené se smrtí byly racionalizovány natolik, že se už mnohdy nepořádají ani

pohřby, natož aby se stavěly nákladné hrobky.

Ale právě na hřbitovech nalézáme střípky dějin umění, které jsou svou kvalitou

i estetickou hodnotou srovnatelné s vrcholnými díly naší kultury a exponáty

vystavenými v galeriích. Jen nejsou tak viditelné. Zároveň zde nacházíme odpovědi

na otázky, které by měly být pro naši společnost klíčové. Zjišťujeme, jakým způsobem

se vyvíjel vztah lidí k zesnulým i ke smrti jako takové. Dozvíme se o dobovém vkusu

(či nevkusu). Vzhledem k tomu, že jsou však tyto památky na hřbitovech zcela

nechráněné a vystavené působení jak přírodních vlivů, tak vandalismu lidí, rychle

se nám ztrácejí před očima, rozpadají se, jsou olupovány. Také proto je důležité se o ně

zajímat a zachytit jejich současný stav dříve, než zmizí úplně.
3

Dané období je zároveň částí dějin, ve které se odehrály závažné události a proběhly

doslova turbulentní změny, což se viditelně promítlo také ve vývoji funerálního umění.

Průmyslová revoluce změnila lidskou společnost po všech stránkách a ovlivnila celou

řadu funerálních zvyklostí. Prudký nárůst obyvatel ve městech vyvolal potřebu výstavby

1
ASSMANN 2003, 71

2
BELTING 2001, 143–189 (kapitola Bild und Tod)

3
viz kapitola Oloupené a opravované hroby.
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nových, moderně řešených hřbitovů. Vznikem pohřebních ústavů započalo postupné

tabuizování tématu smrti, které trvá dodnes. Společně s rozpadem monarchie a vznikem

samostatné Československé republiky došlo u nás k povolení kremace, která ovlivnila

jak podobu pohřebního ritu, tak nastartovala nové umělecké pojetí hrobu a podnítila

rozsáhlou výstavbu krematorií. Dva světové válečné konflikty si vyžádaly miliony

lidských obětí, které nesmyslně zahynuly jak na bojištích, tak v nacistických

koncentračních táborech či na popravištích, což přinutilo přeživší obyvatelstvo uvažovat

o smrti v jiných relacích. K uctění památky takto zesnulých vznikají na celém našem

území pomníky, jejichž budování podnítilo další rozvoj sochařské tvorby. S příchodem

Druhé světové války byla násilně a krutě přerušena kontinuita pohřbívání na hřbitovech

židovských. Dochází také k odsunu sudetského obyvatelstva, které na našem území

zanechává mimo jiné hřbitovy, které se staly tichými svědky událostí do roku 1945.
4

Počínaje rokem 1948 se přístup k funeráliím opět radikálně mění. Jsou znárodňovány

kamenické a sochařské živnosti a umělecká výstavba hrobů je odsuzována jako

buržoasní přežitek. Komunistický režim ve snaze udusat vše křesťanské vnucuje civilní

pohřební obřad a odvrhne víru v posmrtný život společně s nadějí na spásu, čehož

vedlejším produktem je také vytrácení funerální výzdoby. Lidstvo prošlo v dané periodě

obrovskými změnami, které přerušily dlouhou kontinuitu vnímání smrti a tradice

uctívání památky předků, a nenávratně pozměnily náhled na poslední věci člověka.

Zkoumání náhrobků daného období a snaha vytvořit jakoukoli jejich kategorizaci je

velice náročným úkolem, a to z několika důvodů. Za prvé je téměř nemožné zmapovat

všechny památky vzhledem k tak obrovskému množství kusů v různých stádiích

dochovanosti. Za druhé situaci komplikuje nepřehlednost autorství náhrobků, protože

byly zhotovovány jak umělci, tak kamenickými dílnami i industrializovanými provozy.

Datace náhrobků je velice neurčitá disciplína vzhledem k tomu, že obliba některých

uměleckých směrů přetrvávala u objednavatelů často daleko za jejich panování

v oficiálním architektonickém ruchu. Další úskalí datace spočívá hlavně v tom faktu,

že nemůžeme vždy slučovat rok úmrtí pochovaného s časem vzniku hrobu, protože

mohlo trvat delší dobu, než se na důstojný náhrobek nashromáždily finanční prostředky,

či docházelo k častým přesunům již pochovaných, kdy se například ostatky jednoho

či více členů rodiny, dávno zesnulých, přemístily do nově zbudované hrobky a její

vizuální podoba tedy mnohdy neodpovídá době úmrtí nejstaršího pochovaného.

4
MIKŠÍČEK 2007, 278
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Současný trend, kdy si noví majitelé kupují staré hrobky, o které již nikdo nejeví léta

zájem, a původní nápisy nahrazují novými, situaci ještě znepřehledňuje.

Zároveň je ale bádání v oblasti náhrobního umění velice naplňující, protože vyžaduje

práci v terénu a poskytuje tak vnímání autenticity památek přímo v kontextu místa,

ze kterého se navzdory všem okolnostem téměř nehnuly.

V práci jsem navázala na poznatky z prací bakalářské a diplomové. Časové vymezení

jsem vybrala ve snaze zmapovat periodu, která byla doposud poměrně opomíjená.

V oblasti funerálního umění první poloviny 19. století již zaznamenal vynikající

výsledky Roman Prahl.
5
Po roce 1950 se z důvodu úpadku zájmu o posmrtnou

reprezentaci náhrobní umění upozadňuje. Předkládám průřez vývojem náhrobků

počínaje příchodem historizujících směrů až po sorelu. Co se však budu snažit přiblížit

především, je umění náhrobku od 20. let po začátek 50. let 20. století.
6
Navzdory své

kráse a atraktivitě je toto období na úplném okraji zájmu. Snad se mně podaří na tento

nedostatek alespoň upozornit. Teritoriální rozsah jsem vymezila územím Prahy, ale

v některých případech jsem použila také příklady ze hřbitovů v jejím okolí. Jako

srovnávací materiál jsem dále sáhla po ukázkách posbíraných po celém území České

republiky a výjimečně jsem vybrala také analogie ze zahraničí.

Způsob práce, kterým jsem postupovala, využívá principů především metody

heuristické, když jsem vyhodnocovala z autopsie nastudované příklady a hromadila

fotografický materiál, díky němuž bylo možné sestavit typologie náhrobků jednotlivých

architektonických období a charakteristické rysy produkce tvůrců. Systém kategorizace

v rámci jednotlivých vývojových směrů jsem založila na formální analýze, odvozené

od vnějšího tvarosloví náhrobků vzhledem k tomu, že naprostá většina hrobů vzniklých

v daném období byla vybírána podle vzorníků a ne podle ikonografické fantazie

objednavatelů.

Výsledky této práce jsem podpořila archivními zprávami, pomocí nichž jsem

se pokusila zrekonstruovat vývoj a fungování provozů vyrábějících náhrobky. Důležitou

složkou výzkumu hrobů je také ikonografický rozbor výzdoby a symbolika náhrobků,

která tvoří součást kolektivní paměti naší společnosti, avšak její význam není na škodu

připomenout. S touto problematikou také souvisí ponoření se do symboliky, která


[…]


239. hrob Václava Zavřela, detail eucharistie, 1900, Džbánov. Foto: autor

240. hrobka rodiny Pleschovy, andělé opírající se o sloup, nedat., Olšany. Foto: autor

241. hrobka rodiny Šikysovy?, anděl nesoucí nápis, 1898, Olšany. Foto: autor
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242. hrobka rodiny Langerovy, anděl uhasínající pochodeň, nedat., Olšany. Foto: autor

243. hrobka rodiny Knoblochovy, anděl oplakávající, 1901, Olšany. Foto: autor

244. hrobka rodiny Jeřábkovy a Sklenářovy, psychpompos, 1892, Malvazinky. Foto:

autor

245. hrobka rodiny Cerhovy, Ikaros, 1909, Olšany. Foto: autor

246. náhrobek Marianne Kiowsky, zlomený sloup, 1908, Malvazinky. Foto: autor

247. hrobka Viktora Nečase, detail zlomený sloup, 1909, F. Bílek, Olšany. Foto: autor

248. hrobka rodiny Tošovských, zlomený sloup, nedat, Olšany. Foto: autor

249. hrobka Josefa Sobičky, zlomený sloup a anděl, 1910, Olšany. Foto: autor

250. náhrobek Boženy Toufarové, zlomený strom, 1927, Bubeneč. Foto: autor

251. hrob rodiny Novotných, zlomený strom, 1911, Olšany. Foto: autor

252. hrob rodiny Sýkorovy, strom, nedat., Vršovice. Foto: autor

253. hrob rodiny Kuttelvašerovy, vrba, 1920, hřbitov Krč. Foto: autor

254. hrobka Josefa Kodla, dub, 1909, F. Rous, Olšany. Foto: autor

255. hrobka Václava Motlíka, dub, 1910, Vinohradský hřbitov. Foto: autor

256. hrobka Vojty Slukova, dub, 1906, J. Kotěra a S. Sucharda, Olšany. Foto: autor

257. hrob Františka Doubka, dub, 1921, Votice. Foto: autor

258. hrobka Julia Grégra, detail makovice, 1901, Bohuslav Schnirch, Olšany. Foto:

autor

259. hrobka rodiny Sládkovy, detail makovice, 1898, hřbitov Břevnov. Foto: autor

260. hrobka rodiny Vohánkovy-Navrátilovy, detail makovice, 1925, hřbitov Bubeneč.

Foto: autor

261. hrobka rodiny Steyskalovy, detail makovice, 1851, J. Max, Olšany. Foto: autor

262. hrobka rodiny Čejkovy, detail makovice, nedat, hřbitov Malsička, Volyně. Foto:

autor

263. hrobka rodiny Weltscheovy, dateil makovice, nedat, Nový židovský hřbitov na

Vinohradech. Foto: autor

264. detail piniová šiška, Malvazinky. Foto: autor

265. hrobka Emila Lederera, detail šišky, 1898, J. Fanta, Nový židovský hřřbitov na

Vinohradech. Foto: autor

266. hrobka J. R. Porta, detail svítilna se šiškami, 1904, komunální hřbitov Plzeň. Foto:

autor

267. hrobka Aloise Blechy, detail šišky, 1902, Olšany. Foto: autor
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268. hrobka anonym. majitele - nápis nečitelný, palmová ratolest, Strašnický

evangelický hřbitov. Foto: autor

269. hrobka rodiny Jestřábovy, palm. ratolest, nedat., Olšany. Foto: autor

270. hrobka K. H. Borovského, detail lípa, 1870, B. Schnirch, Olšany. Foto: autor

271. náhrobek Antonína Samce, růže, 1923, hřbitov Krč. Foto: autor

272. hrobka Dr. Jana Podlipného, sokol, 1914, Olšany. Foto: autor

273. hrob J. J. Stankovského, detail sova, 1879, V. Amort, Olšany. Foto: autor

274. hrobka rodiny Lechnerovy, detail sova, 1933, Nový židovský hřbitov na

Vinohradech. Foto: autor

275. hrobka rodiny Salačovy, detail sova, 1934, Vinohradský hřbitov. Foto: autor

276. hrob Josefa Karla Wolfa, detail Uruboros, nedat., Malvazinky. Foto: autor

277. hrob Antona Lutze, detail Uruboros, 1851, Olšany. Foto: autor

278. hrobka Šebestiána Hněvkovského, detail Uruboros, 1908, A. Wiehl, Olšany. Foto:

autor

279. hrob Karla Frolíka, detail lev, 1912, Z. Vondráček, hřbitov Bubeneč. Foto: autor

280. hrob Františka Vachty, úl, 1930, Plzeňský komunální hřbitov. Foto: autor

281. hrob Václava Tomáška, detail hudeb. nástroj, 1850, Platzer, Malostranský hřbitov.

Foto: autor

282. hrob Viléma Blodka, hudeb. nástroj, 1874, Olšany. Foto: autor

283. typ náhrobku plačka s hudeb. nástrojem, Štička, Vršovický hřbitov. Foto: autor

284. hrob K. H. Máchy, anděl s polnicí, 1833, F. X. Linn, Vyšehrad. Foto: autor

285. náhrobek s cimbálem, hřbitov Cerepesi, Budapešť. Foto: autor

286. hrobka rodin Goldschmidtovy a Geitherovy, dveře, 1870, Olšany. Foto: autor

287. hrobka rodiny Tocksteinovy, dveře, 1905, Vyšehrad. Foto: autor

288. náhrobek Davida Schmidta, ruce kohenů, 1936, Nový židovský hřbitov na

Vinohradech. Foto: autor

289. náhrobek se symbolem nádoby na vodu, detail, Nový židovský hřbitov, Krakow.

Foto: autor

290. hrobka Else Kavanové, desky Zákona, 1936, Nový židovský hřbitov na

Vinohradech. Foto: autor
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