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Vladislava Holzapfelová zahájila své doktorské studium v roce 2008. Jako školitel jsem byla

ustanovena já, funkci konzultantky plnila PhDr. Lenka Bydžovská, CSc., která před tím vedla

Holzapfelové magisterskou práci Funerální umění v první třetině 20. století v Čechách. Na

téma diplomové práce se rozhodla Vladislava Holzapfelová navázat také ve své disertaci.

V průběhu studia diplomantka plnila své studijní povinnosti a později také konzultovala svou

práci s konzultantkou i se školitelkou. Studium muselo během sedmi let ustoupit některým

závažným událostem v osobním životě Vladislavy Holzapfelové, jakými byla nemoc v rodině,

či narození dítěte. V roce 2013 však Vladislava Holzapfelová úspěšně složila státní závěrečnou

zkoušku a během posledních tří let dokončovala práce na disertaci.

V průběhu studia Holzapfelová neplnila svědomitě pouze své studijní povinnosti, ale byla

také odborně aktivní. Publikovala celou řadu článků a přednesla mnoho přednášek,

soustředěných zejména na téma funerálního umění v Čechách v druhé polovině 19. a první

polovině 20. století. V rámci Ústavu dějin křesťanského umění organizovala také řadu

odborných exkurzí pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů. Odborné

exkurze a přednášky pořádala také pro další vysokoškolské instituce.

Vladislava Holzapfelová se zabývá problematikou funerálního a sepulkrálního umění

dlouhodobě a disertační práce shrnuje výsledky tohoto jejího odborného zájmu. V roce 2004

Roman Prahl napsal v úvodu knihy Umění náhrobku v českých zemích let 1780-1830:

„odborná uměleckohistorická literatura na téma českého umění náhrobku je (…) žalostně

chudá.“1 Publikace Romana Prahla napravila toto nedostatečné zpracování sepulkrálního

umění ve vztahu k umění přelomu 18. a 19. století a její odborná úroveň se stala kvalitativním

měřítkem veškerého dalšího bádání o umění náhrobku v Čechách. Opakovaně se na ni

odvolává také Vladislava Holzapfelová, která se ovšem věnuje jinému období, konkrétně od

roku 1850 do 1950, a vydává se tak do oblasti z větší části naprosto nezmapované. Kromě

tvorby několika významných představitelů secesního symbolismu totiž bohaté sepulkrální

památky této doby na pražských hřbitovech nikdo dosud uměleckohistoricky nepodchytil.

Víceméně naprosto nezmapovaná byla činnost architektů v oblasti sepulkrální architektury a

úplně nezpracovaná byla aktivita nejrůznějších kamenických provozů a podniků. V tomto

ohledu byla tedy volba tématu Holzapfelové disertační práce velmi odvážná. Předurčila

zároveň z velké části způsob zpracování. Holzapfelová po mnoho let velmi pečlivě

dokumentovala umělecká funerální díla, vyskytující se na pražských hřbitovech, klasifikovala

formální výrazový rejstřík různých autorů, či dílen, sestavovala přehled sepulkrálních typů a

ikonografických motivů. Ve své důkladnosti neopomenula ani typografii náhrobních nápisů a

reprezentativní či emocionální povahu náplně jejich sdělení. Tento základní výzkum v terénu

doplnila heuristickým bádáním v archivech a studiem primární i sekundární literatury

k tématu. Výsledkem je monumentální přehled funerálního umění daného období v Praze,
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 Roman PRAHL, Umění náhrobku v českých zemích let 1780-1830, Praha 2004, s. 7.

který do budoucna jistě poslouží jako podklad další odborné práce nejen samotné autorky.2

Rozsah zkoumaného období i „nezpracovanost“ materiálu zároveň determinovaly možnosti

vlastní uměleckohistorické práce. Autorka neměla prostor pro důkladnější zasazení

pojednávaných náhrobků do celkového kontextu tvorby jejich tvůrců (ať už sochařů, nebo

architektů), ani pro zkoumání funerálních památek v souvislostech šířeji pojatých

uměleckohistorických fenoménů a jejich teoretického a metodologického pozadí. Absence

tohoto přístupu je však pochopitelná a obhajitelná. Specifikem autorčina

uměleckohistorického pojetí je určitá emocionální angažovanost, se kterou hodnotí

působivost hodnocených sepulkrálních památek. Vzhledem k povaze tématu se jedná opět o

legitimní, byť ne úplně obvyklý přístup.

Rozmanitost řešených problémů, pojících se s fenoménem funerálního umění, si vynutila

členění kapitol podle různých obsahových kritérií. Holzapfelová tak rozvrhuje práci do

kapitol všeobecně přehledových, monografických, kladoucích důraz na formální či

symbolické a ikonografické aspekty, v závěrečných pasážích disertace se nevyhýbá ani

problémům péče o zachovaný fond náhrobků a funerálního umění.3 Zohledňuje tak

komplexní problematiku funerálního umění z různých úhlů. Na druhé straně však volba

tohoto typu kompozice zapříčinila občasné opakování informací na různých místech práce.

V souvislosti s celkovou koncepcí práce by však bylo možné jedinou opravdu vážnou výtku

možné vznést k pojetí závěru. Vzhledem k obsažnosti práce by si zasloužil mít větší rozsah.

Marginální poznámku bych chtěla adresovat některým formálním aspektům práce. Navzdory

několika kolům redakčních úprav a korektur, jejichž průběh jsem v závěru měla možnost již

zblízka sledovat, zůstalo v práci mnoho pasáží stylisticky těžkopádných, obtížených

floskulemi a nepovedenými frázemi a vazbami. Občas kolísá úroveň uplatnění odborné

terminologie („putíci“ místo putti . s. 106, za velmi sporné lze považovat například užívání

slov design a designový ve spojitosti se zkoumaným materiálem – s. 43, 70 ad.), méně se

naštěstí objevuje chybné psaní jmen (Plazer místo Platzer – s. 61), či chybná shoda podmětu

s přísudkem (opět s. 61). Jedná se však pouze o výtky formálního rázu, proto je v celkovém

hodnocení práce zohledňuji jen okrajově.

Disertační práci považuji za přínosnou a objevnou. Věřím, že se stane podkladem pro mnohá

další bádání a to nejen samotné autorky. Jako školitelka ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7.2.2016 Doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.
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 Jedním z velkých přínosů práce je v několika případech poopravená atribuce, či datace již dříve známých

sepulkrálních památek (viz. např. s. 68, 74).
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 Podobným způsobem je raktovaná také zmiňovaná kniha Romana Prahla (viz. pozn. 1).